Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей»

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08
E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск
«21» марта 2025 г.  № 374

Об итогах областного форума лидеров
детских и молодежных общественных
объединений и органов ученического
самоуправления «Молодежь 3.0»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования

детей» от 13.02.2025 г. № 174 «О проведении областного форума лидеров детских и
молодежных общественных объединений и органов ученического самоуправления
«Молодежь 3.0» с 17 по 19 марта 2025 года состоялся форум лидеров детских и молодежных
общественных объединений и органов ученического самоуправления «Молодежь 3.0»
(далее – форум).

В форуме приняли участие 220 человек из 15 муниципальных образований
Челябинской области: Копейский, Магнитогорский, Озерский, Трехгорный, Троицкий,
Чебаркульский, Челябинский городские округа; Коркинский, Нязепетровский
муниципальные округа; Варненский, Верхнеуральский, Каслинский, Карталинский,
Кунашакский, Сосновский муниципальные районы.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить информацию об итогах проведения форума лидеров детских и

молодежных общественных объединений и органов ученического самоуправления
«Молодежь 3.0» (приложение 1).

2. Утвердить список победителей конкурсного отбора форума лидеров детских и
молодежных общественных объединений и органов ученического самоуправления
«Молодежь 3.0» (приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по
проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                                                                                                          О.С.  Растегняева

Наймиллер Оскар Евгеньевич, руководитель структурного подразделения, 8 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

21.03.2025 г. № 374

Информация об итогах проведения
форума лидеров детских и молодежных общественных объединений и органов

ученического самоуправления «Молодежь 3.0»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного
образования детей» от 13.02.2025 г. № 174 «О проведении областного форума
лидеров детских и молодежных общественных объединений и органов ученического
самоуправления «Молодежь 3.0» с 17 по 19 марта 2025 года состоялся форум лидеров
детских и молодежных общественных объединений и органов ученического
самоуправления «Молодежь 3.0» (далее – форум).

Организаторы форума: Министерство образования и науки Челябинской
области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей»,
Челябинская региональная общественная организация Общероссийской
общественной организации «Российский Союз Молодежи».

Форум проводился с целью развития социальной активности обучающихся,
поддержки деятельности детских и молодежных общественных объединений и
органов ученического самоуправления общеобразовательных организаций
Челябинской области.

К участию в форуме были приглашены команды образовательных организаций
Челябинской области в составе 4 человек: 3 обучающихся в возрасте от 13 до 17 лет
(включительно), 1 руководитель делегации (далее – участники форума).

Форум проводился в два этапа: первый этап (заочный) – 17 февраля – 05 марта
2025 г. – конкурсный отбор; второй этап (очный) – 17 – 19 марта 2025 г. – проведение
образовательных площадок.

В заочном этапе форума приняли участие 220 человек из 15 муниципальных
образований Челябинской области, в том числе 165 обучающихся и 55 педагогов:

№ Муниципальное образование Количество участников

Городские округа
1.  Копейский 8
2.  Магнитогорский 16
3.  Озерский 20
4.  Трехгорный 16
5.  Троицкий 12
6.  Чебаркульский 8
7.  Челябинский 76

Муниципальные районы
1.  Варненский 8
2.  Верхнеуральский 4
3.  Каслинский 12
4.  Карталинский 4

5.  Кунашакский 8
6.  Сосновский 8

Муниципальные округа
1. Коркинский 12
2. Нязепетровский 8

Итого: 220

В очном этапе принимали участие победители конкурсного отбора. Отбор

участников проходил путем оценки представленных материалов (творческого
видеоролика, информационной карты) членами экспертного совета.

Очный этап фестиваля проводился с 17 по 19 марта 2025 г. на базе МОКК
«Черемушки» (Красноармейский муниципальный район, пос. Лазурный)

В очном этапе приняли участие 120 человек из 11 муниципальных образований
Челябинской области, в том числе 90 обучающихся и 30 педагогов:

№ Муниципальное образование Количество участников

Городские округа
8.  Копейский 4
9.  Магнитогорский 8
10.  Озерский 20
11.  Трехгорный 4
12.  Челябинский 48

Муниципальные районы
7.  Варненский 4
8.  Каслинский 4
9.  Кунашакский 4
10.  Сосновский 8

Муниципальные округа
1. Коркинский 12
2. Нязепетровский 4

Итого: 120

Организацию очного этапа форума обеспечивали 11 организаторов, 5 экспертов

и 14 волонтеров.
Очный этап форума включал в себя работу по шести площадкам:

образовательная площадка для специалистов, курирующих деятельность детских и
молодежных общественных объединений; образовательная площадка для
специалистов, курирующих деятельность советов обучающихся; образовательная
площадка для лидеров и активистов детских и молодежных общественных
объединений; образовательная площадка для председателей/лидеров советов
обучающихся; образовательная площадка для активистов советов обучающихся,
курирующих проектную деятельность; образовательная площадка для активистов
советов обучающихся, занимающихся медиасопровождением их деятельности.
Экспертами площадок стали руководитель центра по реализации мероприятий и
проектов ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей»
О.Е. Наймиллер, методисты центра по реализации мероприятий и проектов ГБУДО
«Областной Центр дополнительного образования детей» Т.В. Лелюхина,

П.А. Царенкова, методист центра социально-гуманитарного образования МАУДО
«Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска» Е.Н. Ридель,
эксперт всероссийской программы «Ученическое самоуправление» Российского
Союза Молодежи, руководитель региональной программы «Ученическое
самоуправление» – программы «Твой старт», член городского методического
объединения руководителей детских общественных объединений и органов
ученического самоуправления по Курчатовскому району г. Челябинска, советник
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями МАОУ «Гимназия № 26 г. Челябинска» А.Н. Лысякова, заместитель
руководителя региональной программы «Ученическое самоуправление» –
программы «Твой старт» С.А. Агенцигер, контент-менеджер школы современно
танца «RELIZ DANCE», видеограф К.Ю. Шарыпова, заместитель руководителя
отдела медиа Челябинской региональной общественной организации
Общероссийской общественной организации «Российский Союз Молодежи»
В.О. Анфалова.

В завершающий день форума участники презентовали итоги работы по
площадкам – продуктами стали сборник советов по организации работы советов
обучающихся, макет официального сообщества совета обучающихся в социальной
сети «Вконтакте», а также карточки с различными форматами реализации проектов.

Оргкомитет

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

21.03.2025 г. № 374

Список победителей конкурсного отбора
форума лидеров детских и молодежных общественных объединений и органов

ученического самоуправления «Молодежь 3.0»

№ Муниципальное
образование

Образовательная организация Наименование совета
обучающихся/детского

общественного
объединения

Детские общественные объединения

1. Варненский

муниципальный
район

Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя

общеобразовательная школа»
п. Новый Урал

«Уральские совы»

2. Коркинский
муниципальный

округ

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная

школа № 10» г. Коркино

Центр детских
инициатив

3. Нязепетровский
муниципальный

округ

Муниципальное бюджетное
учреждения дополнительного
образования «Дом Учащейся

Молодёжи»

«PRO_NZP»

4. Сосновский
муниципальный

район

МБУК
«МСКО Саргазинский сельский клуб»

Сосновское молодежное
пространство «Теплые

коты»
5. Копейский

городской округ
Муниципальное общеобразовательное

учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 48»

Театр «Поколение»

6. Магнитогорский
городской округ

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
«Многопрофильный лицей № 1»

города Магнитогорска

Детская общественная
организация «Первый

лицей»

7. Озерский
городской округ

Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного

образования «Дворец творчества детей
и молодежи»

Волонтерская
организация «СМИК
(Союз молодежных

инициативных команд)»
8. Трехгорный

городской округ
Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная

 школа № 109»

Волонтёрский отряд
«Импульс добра»

9. Челябинский
городской округ

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

Совет Первых

«Гимназия № 48 им. Н. Островского
г. Челябинска»

10. Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа
№ 91 г. Челябинска»

Совет обучающихся

Советы обучающихся

11. Каслинский

муниципальный
район

Муниципальное образовательное
учреждение «Каслинская средняя

общеобразовательная школа № 24»

«Ученический совет 24»

12. Коркинский
муниципальный

округ

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная
школа № 2»

Совет обучающихся

13. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная
 школа № 28»

Ученическое
самоуправление

14. Кунашакский
муниципальный

район

Муниципальное казённое
общеобразовательное учреждение

«Саринская средняя
общеобразовательная школа» с. Сары

ШУС «Смена»

15. Сосновский
муниципальный

район

Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Полетаевская средняя

общеобразовательная школа»

Комитет ученического
самоуправления

16. Магнитогорский
городской округ

МАУ ДО «Дворец творчества детей и
молодёжи» г. Магнитогорска

Городской парламент
школьников

17. Озерский
городской округ

Муниципальное бюджетное
образовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 25»

Совет обучающихся

18. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа
№ 33 с углубленным изучением

английского языка»

Центр детских
инициатив «Созидатели

будущего»

19. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная
школа № 38»

Совет обучающихся
«ДвигУС»

20. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная
школа № 27»

Совет школы

21. Челябинский
городской округ

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа
№ 129 г. Челябинска»

«Лидер 21 века»

22. Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение

Актив центра

«Образовательный центр № 2
г. Челябинска»

23. Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа
№ 112 г. Челябинска»

«Актив 112»

24. Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение

«Образовательный центр № 5
г. Челябинска»

Совет обучающихся

25. Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Челябинский областной
многопрофильный лицей-интернат для

одаренных детей»

Совет лицея

26. Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение

«Образовательный центр № 7
г. Челябинска»

Ученический совет «7
UP»

27. Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
«Гимназия № 26 г. Челябинска»

Детское государство
«ШАНС»

28. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Лицей № 120 г. Челябинска»

Школа «Лидер»

29. Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
«Гимназия № 23 г. Челябинска им.

В.Д. Луценко»

УС «Мир»

30. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа
№ 61 г. Челябинска

«Центр «Актив»

		2025-03-21T13:21:38+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна